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W Polsce, podobnie jak w wielu innych krajach, kobiety nadal wykonują większą część prac 
domowych. Co prawda w krajach zachodnich czas poświęcany przez kobiety na prace domowe 
nieco się skrócił, a udział mężczyzn w pracach domowych wzrósł, jednak w żadnym kraju na 
świecie nie zniwelowano znaczących różnic między płciami. 

Wiele badań wskazuje na to, że od lat 80. ubiegłego wieku jesteśmy w kontekście równości 
płci w pracach domowych w martwym punkcie. Niewiele się zmienia – ciężar prac domowych 
i opieki nad dziećmi nadal nieproporcjonalnie obciąża kobiety.

W 2016 r. w krajach Unii Europejskiej codziennie gotowało i wykonywało prace domowe 
79% kobiet i 34% mężczyzn1. W Polsce niemal wyłącznie na barkach kobiet spoczywa 
wykonywanie czynności związanych z praniem (82%), prasowaniem (81%) oraz gotowaniem 
(65%).  Obowiązki opiekuńczo-wychowawcze są na ogół także domeną kobiet. Porównując 
wyniki badań z ostatnich kilkunastu lat, można zauważyć, że mężczyznom nie przybywa 
obowiązków związanych z opieką nad innymi, które należałyby wyłącznie do nich2.
To oznacza, że choć Polki i Polacy deklarują, że realizują partnerski model rodziny lub do 
takiego dążą, to dane dotyczące podziału obowiązków domowych temu przeczą.

Nierówność zaczyna się we wczesnym dzieciństwie, a nasila się, kiedy dziewczęta i chłopcy 
dojrzewają. Dziewczynki intensywnie przygotowywane są do roli gospodyni i opiekunki – 
poprzez obserwowanie kobiet w otoczeniu, naśladowanie ich, zabawki „dla dziewczynek” 
bezpośrednio związane z pracami domowymi: akcesoria kuchenne, miotły, żelazka, odkurzacze 
itp., oraz intensywne włączanie w pomoc dorosłym w domu. Dziewczęta w wieku 5–9 i 10–14 
lat spędzają odpowiednio o 30% i 50% więcej swojego czasu, pomagając w domu, niż chłopcy 
w tym samym wieku3. W instytucjach edukacyjnych nauczycielki i nauczyciele również często 
posługują się stereotypami, przydzielając różne zadania lub stosując podwójne standardy 
dotyczące staranności, schludności czy utrzymania porządku. W podręcznikach i materiałach 
edukacyjnych nadal reprodukuje się stereotypowy podział aktywności kobiet i mężczyzn 
oraz brak uznania i szacunku dla nieodpłatnej (często niewidocznej) pracy wykonywanej 
przez kobiety. 

W rezultacie bardzo wiele kobiet czuje się w pełni odpowiedzialnych za większość prac 
w gospodarstwie domowym oraz opiekę nad bliskimi, natomiast nadal bardzo wielu mężczyzn 
uważa prace domowe za sferę, w którą mogą, ale nie muszą, się angażować.

1 Eurostat, GUS, Życie kobiet i mężczyzn w Europie. Portret statystyczny, 2018, https://stat.gov.pl/kobiety-
i-mezczyzni-w-europie/index.html?lang=pl
2 CBOS, Kobiety i mężczyźni w domu. Komunikat z badań, Warszawa 2018.
3 Harnessing the Power of Data for Girls Taking stock and looking ahead to 2030, UNICEF 2016, https://
www.unicef.org/media/65291/file/Harnessing-the-Power-of-Data-for-Girls-Brochure-2016-1-1.pdf

RÓWNOŚĆ ZACZYNA SIĘ 
(I CZĘSTO KOŃCZY)
w domowej kuchni
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Globalnie, 75% nieodpłatnej pracy na rzecz bliskich wykonują kobiety i dziewczęta. Poświęcają 
na nią średnio 4 godziny 19 minut. Mężczyźni – dla porównania – angażują się w prace domowe 
i opiekuńcze w wymiarze godziny i 40 minut4.

Nierówny podział obowiązków domowych oraz przeciążenie nieodpłatną pracą i obowiązkami 
na rzecz bliskich jest najważniejszą barierą rozwoju dziewcząt i kobiet w sferze edukacji, 
kariery zawodowej i zaangażowania publicznego oraz jedną z głównych przyczyn napięć 
i konfliktów w bliskich związkach.

 

4 International Labour Organization, Care work and care jobs for the future of decent work, Geneva, 2018, 
https://dawnnet.org/wp-content/uploads/2018/08/ILO-2018-Care-Work-and-Care-Jobs.pdf 
UN Woman, 2018 

C.C. Perez, Niewidzialne kobiety, Kraków 2020, s. 94.

Nierówny podział pracy z pokolenia na pokolenie utrwala stereotypy płci oraz niesprawiedliwe 
przeciążenie pracą domową kobiet i dziewcząt. W polskich domach nadal panuje tradycyjna 
segregacja płciowa. Dziewczynki wykonują więcej czynności, ponieważ angażowane 
są we wszystkie prace wykonywane przez matki, natomiast od chłopców wymaga się 
współuczestnictwa w „typowo męskich” zajęciach, takich jak drobne naprawy, czy wyrzucanie 
śmieci. 
Wielu chłopców w polskich rodzinach nie widuje ojca, który pierze czy prasuje. Wielu chłopców 
nie ma żadnych stałych obowiązków. Nieporadni w zwykłych codziennych sprawach, swój 
czas, uwagę i energię koncentrują często głównie na sobie, oczekując obsługiwania.
W rezultacie chłopcy mają zdecydowanie więcej niż dziewczęta czasu na poznawanie siebie 
i otoczenia, naukę, spotkania z rówieśnikami oraz zabawę. Równocześnie pozbawieni są 
możliwości nauczenia się wielu przydatnych życiowych umiejętności. Co gorsza, przechodzą 
trening pogardy wobec prac domowych uznawanych za nudne, żmudne, brudne i „kobiece”. 
W efekcie nie umieją i nie chcą włączać się w prace na rzecz domu i bliskich. 

Dlaczego wciąż wychowujemy chłopców w przekonaniu, że mogą oczekiwać obsługiwania 
ich przez dziewczęta i kobiety?
Czego ich to uczy? Na czym budują swoje poczucie samodzielności, sprawczości i własnej 
wartości? 
Jak to wpływa na relacje z dziewczętami i kobietami?
Jakimi będą partnerami i ojcami w przyszłości? 
Czy będą potrafili zatroszczyć się o starzejących rodziców lub bliskie osoby 
z niepełnosprawnościami?

Wyuczona 
bezradność chłopców

https://dawnnet.org/wp-content/uploads/2018/08/ILO-2018-Care-Work-and-Care-Jobs.pdf
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Jednym z najważniejszych źródeł poczucia własnej wartości jest robienie pożytecznych 
rzeczy, np. przygotowanie zdrowego i smacznego posiłku, wypranie bielizny, wyprasowanie 
koszuli, umycie naczyń, zajęcie się zwierzęciem. Angażując dzieci i nastolatki w prace domowe, 
dajemy im szansę na przekonanie się, jak wiele potrafią, jak są sprawczy i odpowiedzialni. 
To uniwersalne wartości i kluczowe zasoby rozwojowe. Warto dzieciom – bez względu na 
płeć – dawać dużo okazji i szeroki wachlarz możliwości próbowania sił w różnych pracach. 
Zarówno dziewczęta, jak i chłopcy dzięki włączeniu w prace domowe mogą budować 
samodzielność, poczucie kompetencji i pewność siebie.

Zaradność i samodzielność oraz docenianie tej części codziennego życia daje szansę na 
bardziej satysfakcjonujące, pełne szacunku relacje i związki.  

Prace domowe to okazja do przekonania się, na jak wiele sposobów można okazać uczucia, 
empatię i wdzięczności bliskim. Poprzez prace domowe włączamy dzieci i młodych ludzi 
w system wzajemnej pomocy i troski. 

Wspólne gotowanie, sprzątanie, naprawianie to okazja do bycia razem, wysłuchania, rozmowy, 
poznawania się i relaksu.

Prace domowe – to okazja, by się czegoś nowego nauczyć, czasem czegoś niezwykłego, 
a także odkryć swoje mocne strony i talenty.

w prace domowe jest ważna?
Dlaczego równość w angażowaniu chłopców 
i dziewcząt 
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do kuchniZapraszamy

Jedną z najbogatszych w różnorodne wyzwania i przyjemne doznania aktywnością w domu 
jest GOTOWANIE.
Gotowanie, podobnie jak wszystkie inne obowiązki domowe, jest doskonałą okazją, by poćwiczyć 
podstawowe kompetencje – umiejętność zadbania o siebie, o innych oraz o przestrzeń, 
w której żyjemy.  
To doskonały trening bardzo wielu praktycznych umiejętności, które wykorzystają 
na wszystkich etapach swojego życia. 

Warto uświadomić młodym ludziom, że gotowanie to tak naprawdę długa lista działań! 
Oto najważniejsze (ale nie wszystkie):
• Wymyślenie potrawy, sprawdzenie, komu będzie smakowała, jakie ma wartości odżywcze, 

czy będzie zdrowa, czy pasuje do okazji itp.
• Sprawdzenie przepisu, poszukanie porady.
• Przygotowanie listy potrzebnych artykułów.
• Sprawdzenie, czy są dostępne w domu.
• Zrobienie zakupów, rozpakowanie ich i ułożenie w odpowiednich miejscach.
• Przygotowanie miejsca do pracy.
• Przygotowanie produktów, otwieranie opakowań, mycie, obieranie.
• GOTOWANIE: krojenie, tarcie, gotowanie, pieczenie, posługiwanie się urządzeniami, 

doprawianie, próbowanie, sprawdzanie czasu i innych parametrów typu temperatura, 
siła gotowania itd. 

• Przygotowanie stołu, dekorowanie potrawy.
• Podanie posiłku i zadbanie o jedzących.

Jest jeszcze coś – od momentu pojawienia się produktów w kuchni do czasu, gdy po potrawie 
zostały tylko puste talerze – ciągłe SPRZĄTANIE. Jeśli masz okazję prowadzić warsztaty 
kulinarne, zadbaj o to, aby zaprosić chłopców i dziewczyny do zaangażowania się w pełen 
cykl przygotowań i we wszystkie aktywności od początku do końca.

Dawaj dobry przykład. Dorosłe osoby są modelami, które dzieci obserwują i naśladują – 
zatem jeśli chcemy, by chłopcy i dziewczęta w równym stopniu włączali się w prace w kuchni 
i w całym domu – dostarczmy im pozytywnych wzorców i przykładów: własnego, z domu lub 
w najbliższym otoczeniu. Jeśli organizujesz zajęcia dotyczące prac domowych lub tematu 
równości, zatroszcz się, by prowadzili je zarówno kobiety, jak i mężczyźni, którzy potrafią 
krytycznie przyjrzeć się stereotypom i schematom oraz o tym opowiedzieć.

Warto trzymać się jeszcze 
kilku zasad

1
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Nie naznaczaj żadnych zadań czy aktywności jako kobiece lub męskie. Dzieci i nastolatki 
niezależnie od płci powinny mieć zadania przydzielone adekwatnie do wieku i etapu rozwoju. 
Należy unikać stereotypowego podziału. Najbardziej służy rozwojowi, gdy wszyscy mają 
takie same możliwości i okazje, by próbować swoich sił i uczyć się wszystkiego.
 
Uważaj, co i jak to mówisz na temat różnych zajęć, ról i zawodów w kontekście płci. Bardzo 
wiele przekonań odwołujących się do roli kobiet i mężczyzn funkcjonuje w określeniach 
typu „babskie zajęcia”, „kobieca ręka”, „męska decyzja”, „męska robota”, a także w żartach, 
przysłowiach, językowych nawykach oraz nazwach zawodów (sprzątaczka, kucharka, 
opiekunka). Bardzo wiele z tych określeń deprecjonuje zajęcia uznawane za „kobiece”.

Rozmawiaj o (nie)sprawiedliwym podziale prac i zadań. Jeśli pojawia się niechęć lub opór w 
kontekście jakiegoś zadania – porozmawiaj z całą grupą o tym, jak powinno się zorganizować 
pracę i na jakich zasadach powinno się dzielić obowiązki, tak aby było sprawiedliwie i aby nikt 
nie czuł się wykorzystany. Jeśli prowadzisz warsztaty kulinarne, przed podjęciem aktywności 
przedstaw szczegółową listę zadań – koniecznie z uwzględnieniem bieżącego i końcowego 
sprzątania. Ustal z grupą, w jaki sposób sprawiedliwie podzielą się pracą, informując, że 
ważne jest, aby w każdym typie zadań pojawiły się zarówno dziewczęta, jak i chłopcy. 
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SCENARIUSZE ZAJĘĆ DLA KLAS 

• Zweryfikowanie doświadczeń i przekonań na temat podziału obowiązków domowych.
• Zdemaskowanie nieprawdziwych informacji, mitów i stereotypów na temat predyspozycji 

kobiet i mężczyzn do wykonywania poszczególnych prac domowych.
• Zwiększenie zrozumienia, uznania i szacunku dla osób wykonujących prace domowe.
• Zwiększenie świadomości na temat korzyści ze sprawiedliwego i równego podziału 

obowiązków domowych.
• Promowanie równości płci w bliskich związkach.
• Uwrażliwienie na rolę komunikacji oraz umiejętności planowania i dzielenia się pracą. 
• Uświadomienie odpowiedzialności osobistej za dzielenie się obowiązkami domowymi.

I–III 
IV–VI 
VII–VIII 

• Przeczytaj materiały merytoryczne dla prowadzących. Wszyscy posługujemy 
się czasem stereotypami płci i potrzebujemy rzetelnej wiedzy.

• Krytycznie przyjrzyj się swoim przekonaniom na temat cech i predyspozycji 
związanych z płcią oraz podziału obowiązków domowych. To kluczowe – by nie 
przekazywać dzieciom i młodym ludziom swoich stereotypów i uprzedzeń.

• Przygotuj wcześniej przestrzeń i materiały potrzebne podczas zajęć – to od nich 
w dużym stopniu zależy poziom zaangażowania i aktywność osób uczestniczących. 

• Ze scenariuszy możesz korzystać elastycznie, w zależności od grupy: jej wiedzy 
wyjściowej, gotowości do rozmowy, energii i koncentracji. Możesz wykorzystać cały 
scenariusz – lub któryś z jego głównych elementów.

• Wykorzystaj doświadczenia i wypowiedzi jako materiał i inspirację do dyskusji i 
wzajemnego uczenia się. W trakcie warsztatów dokumentuj wypowiedzi na płachtach 
papieru, tablicy, małych karteczkach przyklejanych do ściany – znajdź czas na wspólną 
refleksję i podsumowanie wypracowanych rezultatów.

• Pomóż dzieciom i nastolatkom myśleć krytycznie o stereotypach płci: za każdym 
razem, gdy dostrzeżesz okazję (czyjaś wypowiedź, komentarz, epitet, gest, zachowanie), 
zachęcaj do refleksji na temat powodów i skutków stereotypowego myślenia i 
zachowania oraz do kwestionowania tych schematów i uprzedzeń. Podkreślaj, że 
płeć nie ogranicza ani nie determinuje możliwości podejmowania jakiejkolwiek 
aktywności w trakcie zajęć.

• Daj realną przestrzeń do wypowiedzi osobom uczestniczącym. Stosuj metody 
aktywne. To warsztat, a nie pogadanka. Pamiętaj, że uczymy się, zapamiętując:  
10% tego, co czytamy; 
20% tego, co słyszymy;  
30% tego, co widzimy;  
50% tego, co słyszymy i widzimy;  
70% tego, co sami mówimy;  
90% tego, co sami robimy.

CELE ZAJĘĆ:

ZANIM 
ROZPOCZNIESZ 
ZAJĘCIA:
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KONTRAKT GUPOWY:

• Nie obawiaj się powiedzieć „nie wiem”. Znajdź sposób, żeby wrócić do osób 
uczestniczących z odpowiedziami na ich pytania.

• Na początku omów zasady obowiązujące podczas zajęć. Stwórz bezpieczną przestrzeń 
do namysłu, dyskusji i wspólnych działań (poniżej propozycja kontraktu). 

Zaproponuj grupie na początek kilka prostych zasad, które będą obowiązywały w czasie zajęć, 
informując grupę, że to, w jakiej atmosferze będą odbywały się zajęcia, zależy od wszystkich. 

Na początku zajęć powieś w widocznym miejscu płachtę papieru z zapisanymi propozycjami 
zasad panujących podczas zajęć1. Poproś, by któraś z osób uczestniczących przeczytała je na głos. 
Potem zapytaj, czy wszystko jest zrozumiałe, czy chcieliby coś zmienić, z czegoś zrezygnować 
lub coś dodać. Jeśli pojawi się propozycja, zapytaj, czy jest akceptacja całej grupy, by taką zasadę 
dodać (usunąć/zmienić), i dopisz ją do listy.
Gdy lista będzie gotowa, poproś, by każda osoba złożyła pod nią swój podpis. Kontrakt powinien 
wisieć w widocznym miejscu przez cały czas trwania zajęć (w razie potrzeby grupa może dodawać 
lub modyfikować zasady).

ZASADY
1. Poufność: wszystko, co zostanie wypowiedziane w grupie, zostaje w grupie. 
2. Otwartość i szczerość: ważne jest, aby mówić otwarcie i szczerze (jednak pamiętając, aby 

nie ujawniać czyichś sekretów i prywatnych informacji).
3. Słuchamy się nawzajem. Szanujemy wypowiedzi innych.
4. Nie oceniamy, nie osądzamy, nie wyśmiewamy, nie obrażamy: nawet jeśli nie zgadzamy 

się z czyimś poglądem (to normalne, że jesteśmy różni i różnie myślimy oraz działamy). 
5. Skupiamy się na własnym doświadczeniu: mówimy „ja myślę, ja tak mam, ja robię”, a nie 

„ludzie”, „wszyscy”, „każdy”.
6. Komunikat JA: dzielimy się swoimi przemyśleniami i uczuciami, używając pierwszej osoby 

liczby pojedynczej i stwierdzeń zaczynających się od „Ja...”, „Moje…”, na przykład „Myślę, 
że...”, „Z mojej perspektywy…”, „Moim zdaniem...”. 

7. Dobrowolność udziału: w każdej chwili każda osoba ma prawo do niepodejmowania głosu 
w dyskusji lub biernego uczestniczenia w ćwiczeniu (nie bierze udziału w zadaniu, obserwuje).  

8. Każda opinia jest ważna. Wszystko, co się pojawia: myśli, refleksje, pomysły, skojarzenia 
– jest OK.

9. Każdy ma takie samo prawo mówić i pytać (oraz czegoś nie wiedzieć).
10. Warto pytać. Nie ma głupich pytań. Można zadać jakiekolwiek pytanie, które pojawi się 

w głowie. Pytamy od razu (prosząc o głos w trakcie zajęć)!

1 Uwaga. Zasady można budować od zera, czyli powiesić pustą kartkę, zebrać od osób uczestniczących 
propozycje reguł, które ich zdaniem pomagają współpracować i rozmawiać, na końcu dodać swoje propozycje, 
jako osoba prowadząca, a następnie je uporządkować, przedyskutować i uzgodnić wspólną wersję (wersja 
czasochłonna na ok. 30 min).
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90 minutPOTRZEBNY CZAS

• Stereotypy i przekonania na temat kobiecych i męskich prac i obo-
wiązków w domu.

• Równy podział obowiązków domowych.

ZAGADNIENIA KLUCZOWE 

1
WPROWADZENIE DO ZAJĘĆ

PRZEBIEG ZAJĘĆ

Poinformuj osoby uczestniczące, że na zajęciach będą poruszane tematy 
związane z ich codziennością w domu i rodzinie.

2
KONTRAKT GRUPOWY
Patrz str. 9

3
ĆWICZENIE I.
Podziel osoby uczestniczące na 3–4-osobowe różnopłciowe grupki (jeśli 
jest taka możliwość). Rozdaj każdej grupie arkusz papieru A2 i pisaki. 

Poproś osoby osoby uczestniczące, aby porozmawiały ze sobą w grupach 
oraz zapisały:
• jakie prace i obowiązki wykonują w domu samodzielnie,
• w jakich pracach i obowiązkach pomagają (i komu). 

Refleksja i dyskusja po ćwiczeniu

Zaproś kolejno osoby z grup, by zaprezentowały efekty pracy. Posłuchaj, 
co wypracowały wszystkie grupy. Podczas prezentacji zapisuj wnioski na 
wspólnym arkuszu papieru lub tablicy w formie podsumowania. Notuj 
odpowiedzi udzielone przez chłopców po jednej stronie tablicy/arkusza 
papieru i odpowiedzi dziewcząt po drugiej stronie tablicy/arkusza papieru, 
nie mówiąc o tym osobom uczestniczącym. 
Osobno przygotuj listę z pracami wykonywanymi samodzielnie, osobno 
z pracami, w których osoby pełnią rolę pomocniczą.

Gdy listy są gotowe, zapytaj, czy widzą różnice między tymi dwiema listami 
i na czym one polegają. 
Po wysłuchaniu pomysłów napisz na górze każdej z list: „dziewczęta” 
i „chłopcy”.

praca w grupach
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4
ĆWICZENIE II.
Podziel osoby uczestniczące na 3–4-osobowe różnopłciowe grupki – inne 
niż w poprzednim ćwiczeniu (jeśli jest taka możliwość). Rozdaj każdej 
grupie arkusz papieru A2 i pisaki.

Opisz sytuację:
Każdego dnia trzeba przygotować posiłek dla rodziny. Żeby obiad pojawił 
się na stole, trzeba wykonać następujące zadania:
• Wymyślenie potrawy, sprawdzenie komu, będzie smakowała, jakie 

ma wartości odżywcze, czy będzie zdrowa, czy pasuje do okazji itp.
• Sprawdzenie przepisu, poszukanie porady.
• Przygotowanie listy potrzebnych artykułów.
• Sprawdzenie, czy są dostępne w domu.
• Zrobienie zakupów, rozpakowanie ich i ułożenie w odpowiednich 

miejscach.
• Przygotowanie miejsca do pracy.
• Przygotowanie produktów, otwieranie opakowań, mycie, obieranie.

wykład

praca w grupach
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Dziewczęta Chłopcy

Poproś, by osoby uczestniczące usiadły w dużym kręgu, i rozpocznij 
dyskusję, pytając:
• Czy zadania wykonywane przez chłopców i dziewczęta są takie same, 

czy się różnią? Na czym polegają różnice? 
• Czy są zadania, które mogą wykonywać tylko chłopcy, a inne zadania, 

które mogą wykonywać tylko dziewczyny? (jeśli tak, to które). Dlaczego 
jest taki podział? Z czego on wynika?

• Czy są (jeśli tak, to które) zadania, które mogą i wykonują zarówno 
dziewczęta, jak i chłopcy? Z czego to wynika?

Zapisuj najważniejsze wnioski dotyczące kolejnych pytań na osobnych 
kartkach papieru.

Podsumuj dyskusję, wskazując wśród wymienionych przyczyn na kluczowe 
znaczenie naszych nieuzasadnionych przekonań (stereotypów) na temat 
predyspozycji oraz narzuconego podziału ról kobiet i mężczyzn. Podkreśl, 
że cechy, umiejętności, zajęcia i zawody nie mają płci i że każda osoba 
może doskonalić różne umiejętności. 



• Przestrzeń umożliwiająca aktywną komunikację – ustawienie krzeseł 
w kręgu/półokręgu (dyskusja)

• Przestrzeń umożliwiająca pracę w małych grupach 
• Arkusze papieru A2
• Taśma papierowa
• Kolorowe pisaki

POTRZEBNE MATERIAŁY, 
WARUNKI PRZESTRZENNE

Dokumentacja fotograficzna
Osoba prowadząca robi zdjęcie notatek na arkuszach papieru wypracowanych 
przez dzieci oraz swojego podsumowania (na arkuszu lub tablicy).

EWALUACJA I BADANIA

wykład
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• GOTOWANIE: krojenie, tarcie, gotowanie, pieczenie, posługiwanie się 
urządzeniami, doprawianie, próbowanie, sprawdzanie czasu i innych 
parametrów typu temperatura, siła gotowania itd. 

• Przygotowanie stołu, dekorowanie potrawy.
• Podanie posiłku.
• Sprzątanie w trakcie przygotowywania obiadu i po posiłku.

Poproś osoby osoby uczestniczące, aby porozmawiały ze sobą w grupach 
oraz – w przypadku starszych dzieci – krótko zanotowały wnioski na temat:
• Jak waszym zdaniem powinno być zorganizowane dzielenie się tymi 

wszystkimi obowiązkami?
• Co to znaczy sprawiedliwy i równy podział obowiązków? Na czym 

to polega?
• Czy i dlaczego jest ważne, żeby sprawiedliwie dzielić się obowiązkami 

w domu?

Refleksja i dyskusja po ćwiczeniu

Zaproś kolejno osoby z grup, by zaprezentowały efekty pracy. Posłuchaj, 
co wypracowały wszystkie grupy w odpowiedzi na kolejne pytania. 
Podczas prezentacji zapisuj wnioski na 3 arkuszach papieru lub tablicy 
w formie podsumowania. 
Uwaga – w zależności od zaangażowania i dojrzałości grupy można zadać 
1, 2 lub 3 pytania.

Podsumowanie 

Podziękuj wszystkim za pracę, ciekawe spostrzeżenia, trafne uwagi 
i wnioski. Podsumuj w kilku zdaniach dyskusję, kładąc nacisk na otwartość 
i zaangażowanie w zajęcia oraz ciekawe refleksje.

Rundka na zakończenie

Na koniec zaproś do rundki, w której każda osoba dokończy zdanie: 
Z prac domowych najbardziej lubię.........

pogadanka
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